D U B I U M . III.

An Confessorius in omni Causa tenetur servare
Sigillum Confessionis.

S. I.

Aliqua Prorantur.

I. Sigillum confessionis nul aliud est, quam obligatio, qua Confessorius tenet servare secretum de iis, quae adivit in confessione; que metaphorice vocatur *sigillum*: quia sicut, ne alii palam hant, folium secreta obliterare sigillo; sic arcana peccatorum Confessori concedita, perpetua silentiis legi, quasi facio & inviolabilis sigillo obligari debent a Sacerdotio, ne alii innoscantur.

II. Scendum ergo est: Confessarium triplici-praecepto obligari ad servandum sigillum confessionis: tempore, naturali, divino, & humano. Naturali: quia de jure naturae est servare secreta sibi concreta, tueri fumanum proximi, & alteri non facere, quod tibi non vis. Divino: quia Christus confessorum iniustius, noluit, eam esse odiosum, & moraliter impossibilem; ergo praecepit media ad huminum conducenda, inter quae unum est secreti arcta custodia. Humano deinde: quia Ecclesia frumentum precipit secretum servari, & peccatis quoque violatores puniri, ut Can. Sacerdos, de Poenit. dist. 5, ubi insigunt pro poena depositio, & peregrinatio, & perpetua inclusio in Monasterio.

III. Ex quibus inferatur, quod sicut qui furarunt rem in loco sacro, velut in ayo depositam, non solum peccat peccato furti, sed iam sacrilegi contra religionem, & reverentiam loco sacri debitum, ita qui violat sigillum confessionis, peccat, non solum contra iurum naturale secreta, sed etiam contra religionem, & reverentiam sacramenti. Unde triplex peccatum committeret, qui illud violaret. Primum detractionis, quia infamatus proximum: secundum iniquitatis, non servans fidem secreti: tertium sacrilegii, non servans reverentiam sacramenti. Et hoc ultimum semper est mortale; cum alia duo ratione levitatis materie possint esse venialis. His premisisti.

S. II.

Resolutio Dabim.

IV. Deus stricta est sigilli confessionis obligatio, ut ne quidem in periculo boni communis, aut in quantum necesse est peccatum violari. Sit omnes Theologi, & Canonistae. Constat ex Cap. Sacerdos supra citato, ubi dicitur, quod Sacerdos non potest revelare secretum confessionis pro quocumque scindendo vitando. Secundo. Quia Sacerdos debet Deo, cuius minister est, se conformare: sed Deus peccata: quia per confessionem habet, non revelat, sed teget, sit enim, Ezech. 18. v. 21. Si impius erigerit postulationem ab omnibus peccatis suis... omnium iniquitatem ejus, quas separaverit op., non recrabor: quod repetitur, c. 33. v. 16. Unde S. Th. in Suppl. q. 11. a. 1. In sacramentis (inquit) quae exteriori gerantur, sunt signa rerum que interiori continguntur. Ideo confessio, quia quis Sacerdotio se subiicit, sequitur ex interiori subiunctione, non ex exteriori. Deus autem permissus illius, qui se subiicit per postulationem, regit: unde hoc operis in sacramento Poenitentiae significatur. Et idem de confessione sacramenti ap., quod quis confessionem telas, & tamquam viatorum sacramenti peccat, qui confessionem revulsa.

Ex quibus hac confitetur ratio. In nullo casu licetum est violare sacramentum, cum hoc sit intrinseco malum: quod autem est intrinseco malum, in nullo casu licet fieri: sed quod confessionem revulsa, violator est fieri: & corruptio enim eius significacionem, quia significare debet exteriori id, quod interiori fit a Deo, qui peccatum in confessione manifestatum est.

V. Aliam rationem dat S. Th. citato loco. Si in aliquo casu licet Sacerdotio revelare peccatum sibi in confessione expossum, homines nimis arcerentur a confessione; nam probabiliter suspicari posset, in his, vel similibus casibus id licere, si quis confessio fuerit odiosa, & penitentibus darecito non sinecere peccata sua confundit. Ubi et contra certi de confessione, dicendo, Petrus hoc ne, vel illud scelus tibi confessus est.

Si ergo primo modo interrogatur debet responderemus neferre, etiam cum iuramento. Ratio est. Quia sensus est, ne facere confessionem non integrum, ut dictum est: ergo & in aliquo casu licetum erit secreta frangere.

Respondeo primo, neg. min. Integritas enim, quia est iure divino necessaria ad confessionem, est integritas formalis: & ab hac in nullo casu dispensari penitentem potest, quamvis ab integritate materiali, quia necessaria non est, possit excusari. Secundo: do differentiam. Quia preceptum de integritate confessionis cum sit affirmativum, obligat solum, attinet certis circumstantiis, & quando fuerit expediens. At preceptum de non violando secretum confessionis est negativum: id est semper obligat, nullo proflus casu excepto.

VII. Dices secundo. Interdum revelatio confessionis necessaria esse potest, ad avertemendum grave damnum Reipublicae, puta, ad impedientem, ne aliqui heretici introducatur: ergo in hoc fallere casu licitum erit &c.

Respondeo, neg. cons. Cum enim non sint facienda mala,

ut veniant bona; non est violandum secretum, quod de eo est malum, ut eveniat aliquod bonum, vel eviceretur. Nec violatio sigilli confessionis potest conducere ad tantum Reipublicae Christianae bonum; quia postius ex ejus conservatio ne bonum regimen illius dependeat, & conservetur.

S. III.

Quislibet aliqua Resolutur.

VIII. Quares primo: An Sacerdos possit revelare ea peccata, quae de quibus ille, qui confitetur, non promittit, nec est ad se emendandum dispositus: maxime si timetur aliquis hereticus? — Quidam (inquit) S. Th. citato loco ad 1. affirmative feruntur. Sed haec opinio videtur erronea. Quia ictu illa confessio facta sine propria emendatione facta est tamen sacramentalis, quod obligationem servandi sigillum, quia in eo peccator se subiicit clavis Ecclesie. Et idem ait S. Th. sub ecclesiis resunda est. Neque sigillum confessionis contra charitatem militat: quia charitas non requirit, quod apponatur remedium peccato, quod homo inficit. Illud autem, quod sub confessione fecerit, est quia neficit: cum illud non sit aliud quam ut homo, sed ut Deus. Tamen aliquis remedium adhibere debet in predictis casibus, quantum posse, non revolutione confessionis: fecerit monendo eos, qui confitetur, & alii diligenter apponendo, ne corrumpanter per hasem. Postea etiam dicere Prelatu, quod diligenter vigiter fuerit gressus suus: ita tamen, ut non dicat aliquid, per hoc verbo, vel nunc confitendum prodire. Hac S. Thomas.

Hec camen intelligenda fuit de eo, qui accedit ad confessionem animo se acfundit, & se subiicit clavis Ecclesie; ut vel ab solvatur, vel aliqui modo juvetur. Si enim sub specie confessionis peccator venia animo intendit, dependiens, vel Confessarium pertrahendi in consortium peccati sui, non est ejus confessio sacramentalis; ideoque nec indigenit sigillum ut referunt Dominicus Soto, dis. 18. q. 4. a. 3. Vivaldi, & alii declaratum fuisse Romae de quoddam, qui praeceptu confessoris accepterat ad alium Cardinalem, volens eum in concepta contra Postulatum conjunctionem crimen perfratre. Quod idem dicere de timore, quod accedit ad Confessarium animo pertrahendi ipsum ad contentendum sue turpi precepto cogitationi.

IX. Ex supradictis inferit Natalis Alexander primo. Quod pericoli violandi sigilli exponit se Sacerdos, qui de rebus in confessione auditus ita imprudenter loquitur, ut posset trahere audientes in nositum, aut suscipiendum poenitentiam, putat, si dicet: Titus mihi confessus est grava peccata sua, vel calum reuterum, aut eum ad Poenitentiarium remisi, hanc injixit poenitentiam: maxime si antea dixerit: Se talis poenitentia injungere per tali peccato. Similiter si quis dicat de loco parvo, in quo confessio auditus, multos ibi esse fornicatores, adulteros, fures &c, aut in Monasterio esse plurimas proprietas. Si quis Superiori domus religiosis dicat, eius et sua familia, vel domo adulteri ei, fur, aut morti, ibi machinatur. In his casibus exponit se pericolo violandi sigillum: quia saltu indirecte contingere potest, ut veniat in cognitionem personae poenitentis.

X. Ex quodam etiam inferatur, quod nec Parochus, nec Seminarii Rector, five director Ordinendorum Clerico, ob crimen in confessione auditum, & ex sola confessione sibi cognitum, potest denegare testimonium de vita, & moribus. Nec Parochus a Matrimonio repellere poenitentem, ob impedimentum occultum ex sola confessione sibi cognitum: alia violaret sigillum, & injuriam faceret sacramento Poenitentiae. Unde siue occulto peccatori Euchariastis publice penitenti negare non potest, sed private tantum, monere, ne ad Eucharistiam accedat, antequam se probaverit: ita Parochus & Ecclomone quidem debent in foro poenitentiali nomine Dei omnipotens, ne cum impedimento ad sacramentum Ordinari, vel Matrimonio accedant, non tamen illi denegare possunt Ordinationem, aut beneficium nuptiale, nisi ex alia motiva eis constituerit. In hoc enim casu potest revelare: quia illud sit etiam ut homo, puta quia videt, vel ab aliis audiuit, ut docet S. Th. citata q. 11. Suppl. a. 5.

XI. Quares secundo: Quomodo se gerere debet confessio, qui a iudice interrogatur de criminis, quod sola confessione novit? Duplex autem potest Confessarius interrogari. Primo: interrogando de fide, dicendo, Petrus ad misericordia non hoc, vel illud scelus? Secundo: interrogando de confessione, dicendo, Petrus hoc ne, vel illud scelus tibi confessus est.

Si ergo primo modo interrogatur debet responderemus neferre, etiam cum iuramento. Ratio est. Quia sensus est, ne facere confessionem non integrum, ut dictum est: ergo & in aliquo casu licitum erit secreta frangere.

Respondeo primo, neg. min. Integritas enim, quia est iure divino necessaria ad confessionem, est integritas formalis:

& ab hac in nullo casu dispensari penitentem potest, quamvis ab integritate materiali, quia necessaria non est, possit excusari.

Secundo: do differentiam. Quia preceptum de integritate confessionis cum sit affirmativum, obligat solum,

attinet certis circumstantiis, & quando fuerit expediens.

At preceptum de non violando secretum confessionis est negativum: id est semper obligat, nullo proflus casu excepto.

VII. Dices secundo. Interdum revelatio confessionis necessaria esse potest, ad avertemendum grave damnum Reipublicae,

puta, ad impedientem, ne aliqui heretici introducatur: ergo in hoc fallere casu licitum erit &c.

Respondeo, neg. cons. Cum enim non sint facienda mala,

Quæst. VII. De Ministro, & Sigillo, &c.

345

D U B I U M . L

Quæ verba sunt de Essentia Absolutionis Sacramentalis.

S. L

Relatio Sententiae Resolutio Ponitur.

hemis Regi impie præcipiunt, qui in confessione Regine uxoris eius audierat, revelare. Extra est. Quia in obscuritate praæcepti secreti confessionis concurrit. Primo: reverentia debita sacramento, quod est bonum religionis. Secundo: bonum fidelitatis de non aperiendo arcano. Tertio: Bonum charitatis, & iustitiae de non infamando proximum. Quartus: bonum obedientia legi divinae, & humane. Quinto: bonum salutis fiducium petentium sacramentum. Et tandem: bonum securitatis rotius Ecclesie de accedendo ad confessionem sine metu in familiis, vel alterius danni, sive in bonis vita, sive fortuna, quibus bonis comparari non potest quodcumque aliud, bonum: quod potest ex revelatione confessoris obtinere. Unde S. Th. citatus, ad 2. dicit: Quod est præceptum de confessione sacramentali factum de jure divino, & non per aliquam dispensationem, vel iustitia humana, homo absolvitur ab eo: ita est absolutionis sacramentalis confessio potest abs homini cogi, vel licensiari. Et rationem dat: Quia præceptum de confessione celanda confitetur. Ecce quod est absolutionis sacramentalis.

XII. Quares tertio: Num ex poenitentia licencia possit Confessarius audita in confessione aperire.

Respondit omnes affirmative cum S. Th. laudata quas. 11. Suppl. art. 4. Nam Ido (inquit) sunt, propter quae Sacerdos tenetur peccatum occulere. Primo, & principali, quia ipsa occulatio est de offencia sacramenti; in quantum sit illud ut Deus, cuius vires gravis in confessione, alia modis, propter sacramentum occulatur. Secundo: ut facias ex officio sacramenti. Tercio: sicut habetur in Baptismi institutione, sed rancum: Quorum remissit peccata, remittuntur isti. Et ratio adebat. Quia Baptismus cum introducat hominem ad fidem, cuius præcium mysterium est Trinitas, & Confirmationis roborat hominem ad confessum ejusdem fidei; necessaria est in forma utriusque invocationis Trinitatis: non sic autem in sacramento Poenitentiae. Unde S. Th. 3. p. q. 84. art. 3. ad 3. dicit: quod quia Sacerdos sicut minister absolvit, convenienter apponit aliquam, quod pertinet ad primam autoritatem Dei, scilicet, ut dicatur: Ego absolvio in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, vel viris Passioni Christi; vel autoritatem Dei... Quia tamen hoc non est determinatum ex verbis Christi, sicut in Baptismo, talis apposito relinquens arbitrio Sacerdotis.

III. Gabriel autem vult, esse de essentia ista: Ego te absolvio ab omnibus peccatis tuis — Sed hoc ab omnibus non est necessario apponendum, confit. Tum quia: non apponitur in Rituall Romano iusta Pauli V. edito. Tum quia: cum neque rieri absolvio ab uno mortal, quia fiat ab omnibus, nulla particula subtilitatem. Tum quia: de venialibus omnibus non semper fit absolvio.

Advertit tamen S. Thomas ibi ad 4. quod ex hoc sequitur, peccatum jam a Deo remissum publicari, & sigillum strangi. Nam ille, ad quam notitia peccari devenit, mediante Sacerdotem, de voluntate confessus, participis in aliquo actu Sacerdotis & idem simile est de eo, & de interprete: nisi forte peccator vult, quod ille absolvio faciat, & liberetur.

XV. Quares quartio: Qui extra confessionem aliquid sub sigillo confessionis recipit, dicatur ne frangere sigillum confessionis, si revelet?

Casus iste frequens est. Respondeo tamen negative. Quia debitus sacramentalis sigilli oritur ex sola sacramentali confessione. Addit tamen S. Th. q. 11. Suppl. laudata, art. 2. ad 2. Quod aliquis non debet de facili recipere hoc modo. Sitamen recipit, tenetur ex premissis his modo celare, & si in confessione haberes, quomodo sub sigillo confessionis non habeas.

XVI. Quares quinto: An sigillum confessionis se extendat ad alias, quam ad illas, quae sunt de confessione?

Respondet S. Th. citato art. 2. in Cap. Quod sigillum confessionis directe non se extendit, nisi ad illa, de quibus est sacramentalis confessio, ita indirecte, quod non cadit sub sacramentali confessione, etiam non sigillum confessio presertim, sicut illa, per quae potest peccator, vel peccatum deprehendit. Nihilominus etiam istam sicut suum studio finit edendo. Tam propter sacerdotem, qui profiteretur super poenitentem, qui confitetur peccata sua, habet quod significare absolutionem possum a peccatis, quam a censuris. Fato tamen, ly a peccatis suis nulla ex causa effe a Sacerdotio omnitudinem; cum dum agitur de valore sacramentorum, tunc sententia amplectentur ad alia, quam ad illas, quae sunt de confessione?

Respondet S. Th. citato art. 2. in Cap. Quod sigillum confessionis directe non se extendit, nisi ad illa, de quibus est sacramentalis confessio, ita indirecte, quod non cadit sub sacramentali confessione, etiam non sigillum confessio presertim, sicut illa, per quae potest peccator, vel peccatum deprehendit. Nihilominus etiam istam sicut suum studio finit edendo. Tam propter sacerdotem, qui profiteretur super poenitentem, qui confitetur peccata sua, habet quod significare absolutionem possum a peccatis, quam a censuris. Fato tamen, ly a peccatis suis nulla ex causa effe a Sacerdotio omnitudinem; cum dum agitur de valore sacramentorum, tunc sententia amplectentur ad alia, quam ad illas, quae sunt de confessione?

V. Dominicus Soto ad oppositum sentit, solum hoc verbum absolvio esse de essentia — Sed hoc minus tamum videatur. Sic enim in formis Baptismi, Confirmationis debet exprimi persona, supra quam cadit forma; ita & in Poenitentia; unicam tamen, ad quam potest peccator, vel peccatum deprehendit. Nihilominus etiam istam sicut suum studio finit edendo. Tam propter sacerdotem, qui profiteretur super poenitentem, qui confitetur peccata sua, habet quod significare absolutionem possum a peccatis, quam a censuris. Fato tamen, ly a peccatis suis nulla ex causa effe a Sacerdotio omnitudinem; cum dum agitur de valore sacramentorum, tunc sententia amplectentur ad alia, quam ad illas, quae sunt de confessione?

VI. Dices. Si non debent ex necessitate exprimi peccata, a quibus datur absolvio; cur debet exprimi persona, quae absolvitur? — Respondet, quod peccata sunt materia removenda; hinc autem non est necessarium apponenda in forma, sed sententia iudicis, cum ex circumstantiis satis indicetur: si nec in forma Baptismi ponitur a qua forde Baptismus absolvit. Aut persona, supra quam cadit sententia, necessario apponenda est. Tum quia: ly a peccatis in ly absolvio necessario continetur: in quo tamen ly se, si non exprimirur, non continetur. His ergo premisisti.

VII. Dico. Probabilis videri, hæc soli verba: Absolvio te, esse de essentia absolutionis sacramentalis. Quod enim ly esse de essentia non sit, prius: quia in ly absolvio, utpote verbo prima sententia, non continetur. Hæc videatur esse mens. S. Th. 3. p. q. 84. art. 3. ubi sit: Ude patet, quod hoc est conveniens forma hujus sacramentorum: Ego te absolvio.

Probatur autem in aliis sacramentis mutatio forma, si non variat sensum locutionis, non irrita; ita in presenti. Ut si quis diceret: Remissio, vel Cordonis sibi peccata tua: vel impenitivo modo: Absolvior, valere: absolvio: peccare tamen Sacerdos, imposse recedens a verbis præceptis ab Ecclesia: sicut si autoritatis indicanda gratia in plurali dicere: Nos re

absolvimus.

Sicut autem in aliis sacramentis mutatio forma, si non variat sensum locutionis, non irrita; ita in presenti. Ut si quis diceret: Remissio, vel Cordonis sibi peccata tua: vel impenitivo modo: Absolvior, valere: absolvio: peccare tamen Sacerdos, imposse recedens a verbis præceptis ab Ecclesia: sicut si autoritatis indicanda gratia in plurali dicere: Nos re

absolvimus.

Sicut autem in aliis sacramentis mutatio forma, si non variat sensum locutionis, non irrita; ita in presenti. Ut si quis diceret: Remissio, vel Cordonis sibi peccata tua: vel impenitivo modo: Absolvior, valere: absolvio: peccare tamen Sacerdos, imposse recedens a verbis præceptis ab Ecclesia: sicut si autoritatis indicanda gratia in plurali dicere: Nos re

absolvimus.

Sicut autem in aliis sacramentis mutatio forma, si non variat sensum locutionis, non irrita; ita in presenti. Ut si quis diceret: Remissio, vel Cordonis sibi peccata tua: vel impenitivo modo: Absolvior, valere: absolvio: peccare tamen Sacerdos, imposse recedens a verbis præceptis ab Ecclesia: sicut si autoritatis indicanda gratia in plurali dicere: Nos re

absolvimus.

Sicut autem in aliis sacramentis mutatio forma, si non variat sensum locutionis, non irrita; ita in presenti. Ut si quis diceret: Remissio, vel Cordonis sibi peccata tua: vel impenitivo modo: Absolvior, valere: absolvio: peccare tamen Sacerdos, imposse recedens a verbis præceptis ab Ecclesia: sicut si autoritatis indicanda gratia in plurali dicere: Nos re

absolvimus.

Sicut autem in aliis sacramentis mutatio forma, si non variat sensum locutionis, non irrita; ita in presenti. Ut si quis diceret: Remissio, vel Cordonis sibi peccata tua: vel impenitivo modo: Absolvior, valere: absolvio: peccare tamen Sacerdos, imposse recedens a verbis præceptis ab Ecclesia: sicut si autoritatis indicanda gratia in plurali dicere: Nos re

absolvimus.

Sicut autem in aliis sacramentis mutatio forma, si non variat sensum locutionis, non irrita; ita in presenti. Ut si quis diceret: Remissio, vel Cordonis sibi peccata tua: vel impenitivo modo: Absolvior, valere: absolvio: peccare tamen Sacerdos, imposse recedens a verbis præceptis ab Ecclesia: sicut si autoritatis indicanda gratia in plurali dicere: Nos re

absolvimus.

Sicut autem in aliis sacramentis mutatio forma, si non variat sensum locutionis, non irrita; ita in presenti. Ut si quis diceret: Remissio, vel Cordonis sibi peccata tua: vel impenitivo modo: Absolvior, valere: absolvio: peccare tamen Sacerdos, imposse recedens a verbis præceptis ab Ecclesia: sicut si autoritatis indicanda gratia in plurali dicere: Nos re

absolvimus.

Sicut autem in aliis sacramentis mutatio forma, si non variat sensum locutionis, non irrita; ita in presenti. Ut si quis diceret: Remissio, vel Cordonis sibi peccata tua: vel impenitivo modo: Absolvior, valere: absolvio: peccare tamen Sacerdos, imposse recedens a verbis præceptis ab Ecclesia: sicut si autoritatis indicanda gratia in plurali dicere: Nos re

absolvimus.

Sicut autem in aliis sacramentis mutatio forma, si non variat sensum locutionis, non irrita; ita in presenti. Ut si quis diceret: Remissio, vel Cordonis sibi peccata tua: vel impenitivo modo: Absolvior, valere: absolvio: peccare tamen Sacerdos, imposse recedens a verbis præceptis ab Ecclesia: sicut si autoritatis indicanda gratia in plurali dicere: Nos re

absolvimus.

absolvimus. Solum dubium restat de forma deprecatorio modo prolatæ de quo infra.

S. II.

Aliqua Infortunia.

VIII. Infero primo: Posse Sacerdotem in casu natusfragi plurimes simul unica absolutione absolvere, sicut diximus;

X. Infero secundo: Sacerdotem vere absolvere potestentiam a peccatis, & non solum illum a Deo absolutum offendere, aut declarare, Christus enim, Ioh. 20. dixit: *Quoniam remissisti peccata, remittitur eis;* non dicit: quoniam offendit peccata remissa. Unde merito Tridentinum, Sess. 14. Cap. 9. oportuit anathemam percutiri. Et ratio est. Quia sacramenta nova legis efficiunt id, quod significat: sed verbum *Absolvo* significat remissionem peccati; ergo illam efficit. Vide 3. Thom. 3. cap. 9. 8. art. 3. ad 5.

X. Infero tertio: Ex supra dictis de formis aliorum sacramentorum, verba absolutionis fuerint hunc sensum: *Ego sacramentum absolvitum a peccatis tuis impendo.* Quod verificatur, etiam qui abfolvit nullo peccato fit ligatus. Quia licet tunc per accidens (qui nimis peccata sunt ei remissa) eum non solvat; quantum tamen in se est, producit gratiam salvificam. Nec tamen est simile de vinculis corporis, a quibus non potest solvi, nisi qui actu est ligatus; quia solutio a vinculo corporis significat, & causat tantum solutionem actualiem: at abfolitus sacramentalem ex vi inflationis significat, & causat gratiam absolvitam a peccatis, si non inventat solutum. Ut tamen subiectum absolutionis sit ipsa, debet in eo peccatum jam nullum, quamvis si ei remissum: si enim aliquis nunquam peccasset, capax absolutionis non esset; & hec proppositio: *Ego te abfolvo,* efficit de subiecto non supponente.

XI. Circa absolutionem conditionatum recolenda sum dicta de forma sacramentorum in genere, nimis, si conditio sit de praesenti, vel de pretorio, abfolitus validus est i. quia nee suspedit sensum, nec aliud facit, quod possit obstat valori absolutionis. Ut tamen iste sit, dobet esse rationabilis causa. Unde si Sacerdos dubitet, an absolutionis verba protulit dicere posset: *Si non absolvamus, ego te absolvio.* Similiter si additum dubium, an qui abfolvit sit capax vel quia dubitatur, an sit vivus, vel ex anima causa, an fit capax. Unde dicitur, Clementem VIII. fabrum quedam & fabrica S. Petri Romæ cadentem sub hac forma abfolvit: *Si et capax, ego te abfolvo.* — Si vero conditio sit de futuro, ut: *Ego te absolvio si casus resipiscis,* reddit invalidum absolutionem. Quia sacramentum non perficitur ante completam conditionem, quia deest intentio ministri: neque potest, quia tunc non est materia, si forma; in quece potefta ministerii est suspendere pro libito effectum sacramenti.

DUBIUM II.

An Vetus Forma Absolutionis verbi Deprecatoriis prolatæ?

S. I.

Traditio Ecclesiæ cum Graec., cum Latini.

I. Ecclesiæ Graecam absolutionem sacramentalem verbi deprecatoriis expressisse olim, & etiam modo exprimere, certum omnibus est: ut videtur potest apud Morinum, lib. 8. de Admisiſ. Sacr. Poenitentia, c. 12. Quod enim olim deprecatoriis uterentur verbis, testantur antiqua Gracorum Euchologia, tum Crypte ferata annos sexcentos excedens, tum Barberinius multo antiquius. Quid vero etiam modo servent ecclesiæ ritum: ostendit Euchologium Graecum editum Venetiis, anno 1638. & Goarius noster sex referens orationes, quas Sacerdos Gracæ super poenitentes recitat, omnes verbis deprecatoriis conceptas. Quod confirmavit Jeremias Patriarcha Constantinop. in censura confessionis Augustana, c. 11. ubi Sacerdotum precibus tribuit peccatorum remissionem. Quod supponit Clemens VIII. in Instructione, quam edidit, anno 1595, super ritibus Gracorum. Ubi statu, ut si Sacerdos Gracæ in necessitate (ut potest) Latinum abfolvat, natura forma absolutionis in Florentino prescribitur: & potest, si volunt, dicat: *Orationem deprecatoriæ, quam pro forma absolutionis dñe rancum (Graci) confessori.*

II. Quodam Ecclesiæ vero Latinam, non convenit apud Eruditos, eam semper formam indicativam in sacramentali absolutione adhibuisse. Eam enim Ecclesiæ Africanae quarto seculo non adhibuisse colligitur ex S. Augustino, qui dicitur: *inter quinq[ue]ginta, modo, Serm. 99. c. 7.* arguit nonnullos ministros, maximè ex Donatillis, qui sibi quis peccata dimisiterent glorabatur; eis modestiam Chirilli obiciens, qui mulier peccatrix non dixit: *Ego remitto tibi peccata;* sed: *Remittitur tibi peccata.* Quasi prævidens futuros esse homines, qui dicerent: *Ego peccata dimisisti, ego iustifico, ego sanifico,* ego fano quoque baptizo. Corrueret autem hoc Augustini argumentum, si Ecclesiæ tunis interabfolendum indicativa formæ in prima persona uita sufficeret. Alcuinus etiam, L. de Officiis divinis, cap. de Canis Domini, ritus Poenitentie deferens, non alias refert, quam orationes Sacerdotum deprecatoriis super poenitentes. Immo circa annum 1320. Guillelmus Parisiensis, c. 9. de Sact. Penit. Neque (inquit) more Judicis forensium pronuntiat Confessor: *absolvimus te, nos condonamus;* sed magis orationem facit super eum, ut Deus

absolucionem, & remissionem, atque gratiæ, sanctificationis tribuamus. Unde in absolutione confitentium non confuerunt dictere Sacerdotem: dimittat nisi Deus peccata, quæ confessus es mihi, sed posui omnia. Non difficit tamen, aliquis etiam tunc temporis Patrilis formula indicativa ullos fuille. Id enim refertur Alexander Halensis Guillermo Cozvus, 4. p. Summa, membr. 2. art. 22. ubi ait: sed si contra obijciatur, quia abfolitus Sacerdos, qui sit expressionis talium verborum: *Ego absolvus te,* vel: *Dominus absolvus te,* magis exprimit absolutionem a peccato, quam confessio poenitentis &c. Quibus videtur, eo sculo indifferenter nullus uolum absolutionis, five indicative, five deprecatio modo prolatæ. Unde Goarius super relatum dicit, quatuor solum ab his seculis formam indicativam copiæ in Ecclesia Latina determinate generaliter usurpari.

III. Quicquid tamen de hoc sit: S. Thomas, qui definit seculo 13, fornicat, hanc formam per solum modum indicativum: *Ego te absolvio,* tamquam omnibus Ecclesiis Latinis communem, & probatum proponit. Opus. 22. c. 2. Ubique Autobus, qui pro sola deprecatio abfolitionis formula laudabantur: *Numquid (inquit) etiam nunc visurum, prejudicare possemus sententiam Magistrorum Parisi, regentem, qui contraria sententia, devenientes, oblique his verbis: Ego te absolvio, abfolitus non ero per solam deprecacionem orationem.* Hanc emendare pro essentiali abfolitionis forma proponit, & statuit 3. pars. quæst. 84. art. 3. his præmissis.

S. II.

Resolutio Dubium.

IV. Dico primo. Formula absolutionis verbi deprecatoriis concepta valet quidem etiam nunc apud Gracos; non tamen amplius valet apud Latinos. Prima pars prob. Nam, ut supra dictum est, actus judicialis Poenitentie per quatuor partes, priore scula, & etiam modo soli verbis deprecacionibus peractus est, & pergitur; ergo vel dicendum est, Gracos caruisse, & adhuc carere vera forma sacramenti Poenitentie, si forma deprecatoria non validus, nec valet; quod nemo dicit: vel formam deprecatoria apud Gracos videtur. Addo: Ecclesiæ Latinam formulam deprecativam Gracorum nunquam ut validum reprobat; neque a Gracis ad Latinos venientes, tuncquam obligata ad repetendas omnes confessiones apud Sacerdotes factas, tamquam invalidas. — Neque obest, quod Clemens VIII. in Inferis, super ritibus Gracorum, anno 1595. Gracis imperat, ut Latinos in casu necessitatis absolventes utuptrum *Forma absolutionis in Generali Concilio Florentino prescripta* — Nam Clemens Octavus indicativam formam non potest, nisi pro absolutione a Presbyteris Gracis imperientibus Latinis: ergo supponit, deprecativam, quia (ut ibidem ad Papa) adhuc conveverunt, validam, non sicut licet esse, cum agitur de absolutione confitentia poenitentibus Gracis: maxime quia in suo decreto non declarat, formam absolutionis collatam, in indicativa verbi nullam, & invalidam esse.

Quod si vera esset opinio Arcudii, & Goarii voluntium, Gracos verbis deprecatoriis conjungere verba indicativo modo exprimenter auctum judiciale, ut: *Habeo te veniam donatum,* finita esset controversia. Hoc tamen solum esse Morinus ostendit, lib. 8. de Penit. c. 12. afferens, se de hoc interrogasse quendam, qui Collegio Gracorum Roma praeter, quoniam formula in abfoliendo modo uteretur, Gracis eisque hanc manu sua descripta: *Dimitte, conona peccata huic N. quis tu es potens?* & ius regnum Patris. Sed hoc examinare non videntur.

V. Secunda vero pars prob. primo. Nam S. Th. Opus. 22. c. 2. citato, formam deprecacionis tamquam nullam rejeicit pluribus rationibus: quoniam porro illa est institutio Chirilli, his verbis: *In sacramenta verba habent efficaciam ex infinitis divisionibus:* unde renata sunt verba determinata conjunctio divina inflationis. Inflationis autem dicens: Quodcumque foliis &c. ita verba conuenient: *Ego te absolvio.* Sicut inflationis dicens: Eutes docet omnes Gentes, baptizantes &c. conversionis ipsa verba: *Ego te baptizo &c.* Sicut ergo ipsa renata sunt in Baptismo: *Ego te baptizo;* ita in Paenitentia: *Ego te absolvio.* Quibus intendit S. Th. tradidit differentiam inter absolutionem a confusione, & sacramentalem. Nam in illa, *Verba habent efficaciam ex intentione dicens;* unde pro ratione, quibuscumque verbis usatur ad exprimationem suam intentionem. In illa autem habent efficaciam ex inflatione divina. Secundo. Quotquot seculis subsequentibus ex Latini scriptis, uni indicativa formulæ efficiunt sacramentum Poenitentie tributur, eiscola sola exprimitur actum judiciale. Unde Tridentinum, Sess. 14. c. 3. docet: *Sacramentum Paenitentiae formam, in qua prædicta ipsius uis scriba est, in illis ministris verbis postulam a te;* Ego te absolvio &c. Quibus quidem de Ecclesia sancta more preter quodam laudabilitate adjunguntur: ad ipsius ratione sacramentum nequamque spoliari, neque ad ipsius sacramenti administrationem fuit necessaria.

VI. Ex quibus sequitur, quod dito, abfolitionem deprecacionis aliquando in Ecclesia Latina valit: et quod antiqua Sacramentaria, Pontificalis, & Ritualia eam non rejiciunt: modo tamen in eadem valida non haberetur. Quoniam enim Ecclesia formas, & materias sacramentorum mutare non potest, potest tamen præscribere certas conditions, quibus non observatis, sacramentum si nullum. Sicut enim quia Matrimonium ratione habet contractus, præcepti, ne clandestine heret, aliquo illud declaravit nullum, cum antea validum esset: ita quia sacramentum Poenitentie essentialiter includit actum

Quæst. VIII. De Forma Sacramenti &c.

347

actum judiciale ex parte ministri, potuit certas statuere leges, quibus non observatis, abrogaret id, quod antea valebat. Sed de hoc Satis.

DUBIUM II.

de Absolutione Sacramentalis possit Absenti Valide Impendi?

S. I.

Resolutiones Dubit.

7. Dico primo. De essentiâ absolutionis est, ut voce humana proferatur; ac proinde abfolitus in scriptis data invalida est. Colligo ex Florentino, & Tridentino afferentibus, verba esse formam cuiuslibet sacramenti, excepto Matrimonio, in quo licet regulariter verba contrahentium sint necessaria, non tamen essentialiter. Specialiter de sacramento Poenitentie dicunt omnes, formam esse verba, quæ Sacerdos proferat, dum dicit: *Ego te absolvio.* Ex quibus patet, Concilia loqui de verbis propriis sumptibus. It enim loquerentur non de soli verbis, sed etiam de omni supplemente vices verborum, ut sunt nutus, vel scripta, immixta solum Matrimonio non exceptum. Si ergo forma reliquorum sacramentorum, Matrimonio excepto, verbi proprii talibus perfici debet: quis enim diceret, Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam scriptis, vel nutu perfici posse? Ergo nec &c. Idque valide congruit. Tum ex parte sacramenti: quod cum sit iudicium, debet sicut in aliis iudicis voce humana proferri sententia. Tum ex parte ministri: cum valde honoraretur ita verbo sacramentum, & ideo ex conciliis excipiunt: forma vero Poenitentie *absolvus te,* sicut ita Baptizo te, requirit præsentiam physicam, & ideo ea exceptione non gaudet.

IX. Objetio quarto contra tertium assertum. Moribundus, qui ante adventum, Sacerdots signa dedit Poenitentie, & petiit confiteri; & adveniente Sacerdos jam usum rationis amicit, ita ut nec confiteri, nec Poenitentie signa dare posse: si præsentes fide digni tenuerint, ipsum præsentiatis petiisse, & debet abfolvere. Tum ex parte poenitentis: qui magis certus est de sua absolutione, audiens illam verbis Sacerdotis pronuntiatam.

X. Dico secundo. Abfolitus nequit dari absenti. Sequitur ex precedentibus, Nam si abfolitus debet voce humana proferri, nequit nisi præsenti impartiri, cui soli possunt loqui. Deinde ly Te designat personam præfatem, sicut ly Hosmarianus præsens: ergo sicut Sacerdos nequit baptizare personam absentem, neque conferare panem absentem; ita nee abfolire sacramentalem poenitentem absentem.

III. Dico tertio. Poenitentia non potest Sacerdoti absenti per litteras, vel per Nuntium confiteri. Id colligitur ex Tridentino, Sess. 14. c. 2. quod voluit, poenitentie *Ante hoc tribunal sanguum ros sibi.* Et expedit declaravit Clemens VIII. anno 1601, qui tamquam fælum, scandolosum, & censuram damnavit, qui dicit: *Littera per litteras, seu Interuum, Confessio abfoliendi processa sacramentaliter confiteri, & ab eisdem absentia absolutionem obtinere.* Fure, qui confiterent, Clementem illam propositionem damnasse quidem in sensu complexo, & copiatio, non vero in sensu disjunctivo: adeoque posse vel per litteras, vel per interuum confiteri absenti, eti non posse ab absente absolviri. Verum partem utramque sicut a Clemente damnatam, ex eo constat: quia sectionem celebris Theologi, ita eius mentem decورquent, ex ejus scriptis Clemens ipse erat iustus: & referente Bellarmino, declaravit, mentem suam sicut utramque propositionis partem damnare, & prohibere, ne confessio fiat absenti, quamvis abfolutio in præsencia danda esset.

III. Dico tertio. Poenitentia non potest Sacerdoti absenti per litteras, qui audierunt cum potest confessionem, confiteri; & Sacerdos certus mortaliter est, eum adhuc petere, nec voluntates mutatae. At in casu contrario Sacerdos nullam certitudinem habet, nisi ejus confessio facta in absentia, ei non confiteretur, vel per ipsum, vel per alios: & ideo casu iste non est contra nos.

QUÆSTIO IX.

De Satisfactione Sacramentali.

Tertia pars ad sacramentum Poenitentie requisita, postrema quidem in executione, sed in intentione prior, est satisfactione, de qua in præsens sermo erit.

DUBIUM I.

An Homo possit Sacrificare de Condigno pro Pena Temporalis Peccato Mortali debita?

S. I.

Paulus Præmissa Resolutio Dubium.

I. Satisfactione nil aliud est, quam actio, qua reparatur ingratitudo orta ex injury alteri illata. Cumque homo peccando mortaliter duplice iniquitatem, & injuriam Deo faciat: unam, constitutio ultimum finem in creatura, ex qua reatum peccata etiæ incurrit: alteram, nimis indulgendo proprie voluntate, & inordinate in creatura delectando, ex qua incurrit reatum peccata temporalis: ideo est prima fermentum satisfactionis, non tamen semper secunda. Cum remissum est, & peccata etiæ per Poenitentiam, remaneat interdum reatum peccata temporalis, ut contra Lutherum statuit Tridentinum, Sess. 14. c. 8. & Can. 12. & 13. Et sic primi parentes multorum peccata temporalis subiungit etiam postquam eis culpa, & peccata etiæ fuit remissa. Sic Aaron etiam post remissum incredulitas peccatum peccata temporalis decenter. Sic Devidi post pectoris peccata adulterii, & homicidi, inficta fuit peccata temporalis.

II. Notandum etiam est: quod satisfactione pro peccatis, alia est sacramentalis, quæ ex Tridentino, Sess. 14. cap. 8. defertur: quod sit *Alio, quia in sacramento Paenitentia satisfaciens de compensatione aliquam pro peccatis, juxta sententiam Sacerdotis.*

Alia non sacramentalis, quæ homo operibus bonis sibi a Sacerdoti non injunctis conatur pro peccatis compensare, quæ potest sic defertur: *Voluntaria sui puniri ad compensandam injuriam per peccatum illam.* Ita nos loquimur de satisfactione, non pro culpa, & peccata etiæ, pro qua, in *Traſ. de Incuria,* offendimus, nullum purum hominem proficit de condigno satisfaciere; sed folum de satisfactione pro peccata temporali.

III. Dico. Homo potest satisfaciere de condigno pro peccata temporalis peccato debita; non tamen de toto rigore iustitiae. Prima pars est contra Lutheranos, & Calvinistas, qui cum negent, ullam peccato remissio superflue peccata temporalia luendam; negant etiam, hominem pro ea posse satisfaciere: *Si Sacerdos, qui difterit, & prædictus habeatur, sibi consolus per paenitentiam confiteri.*

VII. Objetio tertio contra secundum assertum. Poenitentia se habet per modum iudicis, in quo abfoluto sententia est:

Bajum, prop. 10. quem damnarunt S. Pius V. Gregorius XIII. & Urbanus VIII. — Eam tamen doceat Trident. loco circa

Tractatus IX. De Sacramento Poenitentiae.

ad hanc peccatis; quia cum sit actus judicialis, neque fieri in cognita causa.

QUESTIO X.

De Satisfactione, seu Poenitentia Publica.

Egitus de satisfactione sacramentali, qua homo satisfacit Deo, modo de satisfactione canonica, qua homo satisfacit etiam Ecclesie, dicta proinde canonica, quia Ecclesie Canonibus statuta fuit. De hac ergo aliqua pro instructione dicendum.

D U B I U M . I.

Quotuplex sit Poenitentia Publica.

S. I.

De Poenitentia ante Baptismum.

I. **P**oenitentia publica, in conspectu Ecclesie, & fidem illam ex principio ministrorum, & Palitorum, alia febant (principio olim) ab adultis ante Baptismum, ut ad illum insciendum sed non disponeretur. Sine enim aliqua Poenitentia adulis ad Baptismum non esse admittendos, colligunt ex verbis S. Petri, Ad. 2. ver. 38. *Poenitentiam agere, & baptizans non squalique vestrum.* Et quibus Tridentinum, Sess. 6. cap. 6. inter dispositiones ad Baptismum requisitas poenitentiam emunera, dicens: *Atquecum adversus peccata per fidem aliquam, & deservitatem, hoc est per eam poenitentiam, quam ante Baptismum agi solet.*

II. **H**uius veritatis telles sunt Patres. Tertullianus, lib. de Poenitentia, c. 6. S. August. Homil. 27. inter 50. (modo Serm. 32.) cap. 1. & Hom. 50. modo Serm. 35.1. cap. 2. ubi ad hac poenitentiam ante Baptismum solus parvulos excepit. Hunc poenitentiam ritum ante Baptismum peragende describit. Serm. 1. de Symbolo ad Catechumenos, cap. 1. & Serm. 2. (alias 4.) ad eisdem, cap. 1. ubi Catechumenos allouens ait: *Nondum quidam adhuc per suorum Baptismum renati estis, sed per Crucis figuram in uero Sancta Maria Ecclesia iam concepti estis.... Quod est delectissimi, quod in oibis celebratur est? Quid est, quod hoc nolis circa vos astum estis, quod nescitis natus estis?* Ut ex locis ferentes singulis probatur in confessionalibus Ecclesie, in humiliante pedum ciliis subfractis in vobis celebraverit exanimis, aqua ex vobis extorpebit Diabolus superbus, dum super eos invocans est hamis ultissimus Christus. Omnes natus humiles eratis, humiliisque penitentes eratis, pueri illi. Hoc revocanda sunt, quod diximus. Tract. de Bap. de antiqua Catechumenatu rito. Hoc autem fermo non erit de hac poenitentia, que exterius ad Baptismum praemititur; sed ea de morte, que post subscriptum Baptismum fieri solebat a fidelibus, quia in grandia criminis lapsi fuerant: de qua hic duo queramus, nempe, quotuplex fuit, & quo fierint illius gradus.

S. II.

Resolutio Dubium.

III. **D**ico. Poenitentia publica alia era impensa ab Ecclesia, alia voluntaria a poenitentibus peccata. Prioris exempla plurima suppetunt historis, & Conclavis antiquissima Canonibus, Injunctionibus hat de re editis; & Ritualia poenitentia, quibus preteribuntur peccata pro certis quibusdam criminibus eludentur.

Fundamentum etiam habet in Evangelio, Mat. 18. ubi Christus antequam Apollinis, eorumque successoribus protestationem ligandi, & solvendi coherentes, prescribens eis quomodo haec potestate iuridice ut debentur vult, ut si peccatum occulere fuerit, clam reum corripiant, si admittant non repudierit, adhuc unum, aut alterum testem, quos si non audiatur, cum tandem ad Ecclesiam deferant: *Si peccaveris (inquit v. 15.) in te fecerit tuus, vado, & corripio in te, & iugum solam... Si autem tu non audieris, adhuc secum adduc unum, vel duos.... Quod si non audiueris eos, dic Ecclesia:*

Hac igitur a Christo habita facultate Canones edidit Ecclesia, quibus graviora crimina publicis poenitentibus subiecibant, nec reos, nisi hi perirent, ad abolitionem, & pacem (excepto tamen moris periculo) admitebant. Hoc recente Alexander, *Theolog. Dogm. & Moral. de Panit.* art. 7. Immo si aliquos talibus poenitentibus se subficerent renuentes reprehensione, non solum sentientis excommunications eos cogebat; sed si Ecclesiastis censoris non moverentur, autoritate Principum, & brachii, scilicet nolentes adgebarunt. Ut videre est in Concilio Turonensi III. sub Carolo Magno, cap. 41. anno 813. Tullensis II. cap. 2. anno 886. & in Capitulo Carolini, lib. 7. *Capitulare*, cap. 330. alias 335.

IV. Poenitentia publica a Poenitentibus ipsi voluntarie peccata, & tunc ex eorum, qui graviorum criminum conficiuntur, quamvis ad Ecclesie Antithesis non deferrentur, doloris peccatorum motu, poenitentiam etiam rigor sponte se subficerent: eos enim filios Ecclesie ad publicam poenitentiam adgebar, & compellebar, qui ad ipsam delari sufficerent, teste S. August. Homil. 50. (hunc Serm. 32.) cap. 4. ubi postquam adhortatus sunt peccatores ad se subficerentibus huic salutiferi poenitentie

voluntarie, ac sponte, addit: *Nos vero a Communione prohibere quemquam non possumus (quamvis hoc prohibito nonum sit mortalium, sed medicinalis) nisi aut sponte confessum, aut in aliquo sive seculari, sive Ecclesiastico iudicio nominassemus, argue convicatum.* Celebrem voluntariam Fabiolae poenitentiam laudat S. Hieronymus, Epist. 30. modo 24. ad Oceanum, que est de morte Fabiolae. Hec enim, ob illicitas nuptias, ut ipse superflue marito contractas, sed quas ex imbecillitate, quasi bona fide sibi licitas fuisse crediderat; post mortem secundi vii in seipsum reverti, cognitio peccato factum suum induit, & statim in ordine Poenitentie, ante diem Pasche: *Aperit cunctis vultus suum, & decolorit in corpore cicatricem Roma conspectu.* Diffusa habuit latera, nudum caput, clausus os. Non est ingredi Ecclesiam Domini, sed extra castra cum Maria fore moysi separatus, sed quia exercitus ejus, ipse reverens Eccl. Hanc poenitentiam Fabiola non coada subiit, sed volens poposcit.

V. Tertium erat poenitentia publica genus, adducit aliud, que solemnis poenitentia vocabatur; qua nimur ad vita anterioris propositum, & institutum perpetuo quis se obtinebat: vel in Monasterio Monasticam regulam proficiens, vel sub monachorum cura, & disciplina in statu laicali manens. Qui tale poenitentia genus affluebat, dicebantur *Conversi* non quod omnes graviorum criminum rei sufficerent; plerique enim ex pieta sponte illud affluebant: sed quia distincti erant a Monachis. Ab eo tamen instituto deflecente non poterant, unde ad ejus observantem per Ecclesie Antithesis poterant cogi. In quo differabant ab eo genere poenitentium, quibus poenitentia erat tantum via, & preparatio ad reconciliationem: qua obtempera, in ordine poenitentium amplius non erant: sed in istis poenitentia votum includebat in ea tempera perseverandi. Quapropter tantum avertat, ut qui in eo statu permaneant, alieni silenti a communione, & participatione sacramentorum, quin potius excommunicationem eis Ecclesia commingabat, si ad statum, quem deferebant, reverenter, ut legitur in Concilio Toletan. IV. Can. 53. & Tole. III. Can. 7. Huius celebre exemplum proficit Concil. Tolosanum XII. Can. 1. anno 681. in persona Wambae Hispanie Regis: qui cum a gravissimo morbo convalescens, audire pro se factum fuisse votum, ut si illi restituiretur sanitas, perpetuam poenitentiam ageret; omni habitu, & iure regio se abdicavit, affluebat Religionis cultu, & Tonsure sacre signaculo, poenitentie instinuum amplexus est.

S. III.

Qui, & quo fuerint Poenitentium Ordines.

VI. **P**ublice poenitentium quatuor fuerunt Ordines ex veteri Ecclesiis vesti lugubri inditi, & cinctio fodiatur, lacrimisque perfusi, se perpenitentiam rei palam ostendebant. Deinde, atque Ecclesie misericordiam supplices implorabant: adhuc Cleri, populique Intercessione, ut ad poenitentiam agendum intra Ecclesiam reciperent. Sit teste Hieronymo supra relato poenitentia se addixit Fabiola nobilis Romana, quae adulterum maritum dimisit, eoque vivente alteri nupserat; quia scrivit, id esse lega divina vetum, quatinus ipsa licet exultimur, quia legis Imperatorum permisum.

VII. **A**udientes stabant in extrema parte Ecclesie propterea, ibique lectionem, atque Ecclesiasticos sermones cum Catechismis audiabant; prescribens eis quomodo haec potestate iuridice ut debentur vult, ut si peccatum occulere fuerit, clam reum corripiant, si admittant non repudierit, cum tandem ad Ecclesiam deferant: *Si peccaveris (inquit v. 15.) in te fecerit tuus, vado, & corripio in te, & iugum solam... Si autem tu non audieris, adhuc secum adduc unum, vel duos.... Quod si non audiueris eos, dic Ecclesia:*

X. **C**onsenserunt ab Ambone versus Sanctuarium cum Fidelibus ad finem usque Synaxeos permanebant, & Missam audiabant; a Eucharistia tamen participatione mirebant regregati, donec Episcopus probaret, an vitam gerentem Fidelibus dignam. XI. Eni unoquoque illorum gradum per annos aliquos pro criminum gravitate poenitentes verbales obseruantur, remanente Episcopo potestate, spelaus eorum contritione, & fervore, dispensandi cum illis, cum supra tempus, cum supra peccata.

XII. **H**oc poenitentia gradus subire tenetur quoniam gradiorum, & publicorum criminum rei, ut apostolus, homicidi, adulterii.

XI. Hic poenitentialis disciplina (quanta adeo severam in ipsa Ecclesia exordiis non fuisse putant multi) occasionem dedit: tum refrigerientis contritionis, & charitatis, quam procedente tempore in peccatoribus fidelibus obseruantur. Ecclesia, & major ad peccandum pronitas, ad quam frumentum durus cum poenitentibus agendum esse existimat.

XII. **M**ontani Karafes, & Novari, qui cum negarent, pretermissemus, quod voluntate a Poenitentibus ipsi voluntarie peccata, & tunc ex eorum, qui graviorum criminum conficiuntur, quamvis ad Ecclesie Antithesis non deferrentur, doloris peccatorum motu, poenitentiam etiam rigor sponte se subficerent: eos enim filios Ecclesie ad publicam poenitentiam adgebar, & compellebar, qui ad ipsam delari sufficerent, teste S. August. Homil. 50. (hunc Serm. 32.) cap. 4. ubi postquam adhortatus sunt peccatores ad se subficerentibus huic salutiferi poenitentie

Quest. X. De Poenitentia Publica.

351

voluntarie, ac sponte, addit: *Nos vero a Communione prohibere quemquam non possumus (quamvis hoc prohibito nonum sit mortalium, sed medicinalis) nisi aut sponte confessum, aut in aliquo sive seculari, sive Ecclesiastico iudicio nominassemus, argue convicatum.* Celebrum voluntariam Fabiolae poenitentiam laudat S. Hieronymus, Epist. 30. modo 24. ad Oceanum, que est de morte Fabiolae. Hec enim, ob illicitas nuptias, ut ipse superflue marito contractas, sed quas ex imbecillitate, quasi bona fide sibi licitas fuisse crediderat; post mortem secundi vii in seipsum reverti, cognitio peccato factum suum induit, & statim in ordine Poenitentie, ante diem Pasche: *Aperit cunctis vultus suum, & decolorit in corpore cicatricem Roma conspectu.* Diffusa habuit latera, nudum caput, clausus os. Non est ingredi Ecclesiam Domini, sed extra castra cum Maria fore moysi separatus, sed quia exercitus ejus, ipse reverens Eccl. Hanc poenitentiam Fabiola non coada subiit, sed volens poposcit.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360. in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum, qui illud forniciando rodat. Ita sive capitalis, sive fratres, ita sive mortalium. Quibus tamen non vult Pacianus, sola illa tria esse mortalium, ut illis foliis christas Dei, & iustitia amittatur; sed sola illa poenitentia luctuosa subiecti, ubi alia poenitentia facit, etiam falsacionibus ab Ecclesia purgantur.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360.

in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus

sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum,

qui illud forniciando rodat. Ita sive capitalis, sive fratres, ita sive mortalium. Quibus tamen non vult Pacianus, sola illa tria esse mortalium, ut illis foliis christas Dei, & iustitia amittatur; sed sola illa poenitentia luctuosa subiecti, ubi alia poenitentia facit, etiam falsacionibus ab Ecclesia purgantur.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360.

in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus

sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum,

qui illud forniciando rodat. Ita sive capitalis, sive fratres, ita sive mortalium. Quibus tamen non vult Pacianus, sola illa tria esse mortalium, ut illis foliis christas Dei, & iustitia amittatur; sed sola illa poenitentia luctuosa subiecti, ubi alia poenitentia facit, etiam falsacionibus ab Ecclesia purgantur.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360.

in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus

sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum,

qui illud forniciando rodat. Ita sive capitalis, sive fratres, ita sive mortalium. Quibus tamen non vult Pacianus, sola illa tria esse mortalium, ut illis foliis christas Dei, & iustitia amittatur; sed sola illa poenitentia luctuosa subiecti, ubi alia poenitentia facit, etiam falsacionibus ab Ecclesia purgantur.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360.

in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus

sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum,

qui illud forniciando rodat. Ita sive capitalis, sive fratres, ita sive mortalium. Quibus tamen non vult Pacianus, sola illa tria esse mortalium, ut illis foliis christas Dei, & iustitia amittatur; sed sola illa poenitentia luctuosa subiecti, ubi alia poenitentia facit, etiam falsacionibus ab Ecclesia purgantur.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360.

in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus

sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum,

qui illud forniciando rodat. Ita sive capitalis, sive fratres, ita sive mortalium. Quibus tamen non vult Pacianus, sola illa tria esse mortalium, ut illis foliis christas Dei, & iustitia amittatur; sed sola illa poenitentia luctuosa subiecti, ubi alia poenitentia facit, etiam falsacionibus ab Ecclesia purgantur.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360.

in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus

sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum,

qui illud forniciando rodat. Ita sive capitalis, sive fratres, ita sive mortalium. Quibus tamen non vult Pacianus, sola illa tria esse mortalium, ut illis foliis christas Dei, & iustitia amittatur; sed sola illa poenitentia luctuosa subiecti, ubi alia poenitentia facit, etiam falsacionibus ab Ecclesia purgantur.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360.

in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus

sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum,

qui illud forniciando rodat. Ita sive capitalis, sive fratres, ita sive mortalium. Quibus tamen non vult Pacianus, sola illa tria esse mortalium, ut illis foliis christas Dei, & iustitia amittatur; sed sola illa poenitentia luctuosa subiecti, ubi alia poenitentia facit, etiam falsacionibus ab Ecclesia purgantur.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360.

in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus

sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum,

qui illud forniciando rodat. Ita sive capitalis, sive fratres, ita sive mortalium. Quibus tamen non vult Pacianus, sola illa tria esse mortalium, ut illis foliis christas Dei, & iustitia amittatur; sed sola illa poenitentia luctuosa subiecti, ubi alia poenitentia facit, etiam falsacionibus ab Ecclesia purgantur.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360.

in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus

sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum,

qui illud forniciando rodat. Ita sive capitalis, sive fratres, ita sive mortalium. Quibus tamen non vult Pacianus, sola illa tria esse mortalium, ut illis foliis christas Dei, & iustitia amittatur; sed sola illa poenitentia luctuosa subiecti, ubi alia poenitentia facit, etiam falsacionibus ab Ecclesia purgantur.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360.

in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus

sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum,

qui illud forniciando rodat. Ita sive capitalis, sive fratres, ita sive mortalium. Quibus tamen non vult Pacianus, sola illa tria esse mortalium, ut illis foliis christas Dei, & iustitia amittatur; sed sola illa poenitentia luctuosa subiecti, ubi alia poenitentia facit, etiam falsacionibus ab Ecclesia purgantur.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360.

in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus

sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum,

qui illud forniciando rodat. Ita sive capitalis, sive fratres, ita sive mortalium. Quibus tamen non vult Pacianus, sola illa tria esse mortalium, ut illis foliis christas Dei, & iustitia amittatur; sed sola illa poenitentia luctuosa subiecti, ubi alia poenitentia facit, etiam falsacionibus ab Ecclesia purgantur.

V. **H**oc idem afferit S. Gregorius Nyssenus, circa ann. 360.

in Epist. Caesarea ad Leontium Mygdonensem Epif. ubi distet afferit, sicut tria praefata criminis poenitentia luctuosa legibus

sanguinem suum, qui sicut aliam, aut conservare sanguinem suum, qui sicut aliud, aliam, aut redintegrare Dei templum,